Протокол №4

от 13.03.2023 г

заседания МО учителей начальных классов

по теме «Организационно-методические основы перехода федеральных

основных образовательных программ начального общего образования

ФООП НОО»

Присутствовали: 20 чел

Отсутствовали: - 0 чел

1. Ознакомление с Федеральным законом от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации»

и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской

Федерации» введены единые для Российской Федерации ФООП, которые

разрабатываются и утверждаются Минпросвещения России

2. Анализ содержания ФООП

3. Структура и содержание ФООП

4. Представление Единого информационного ресурса общего образования

https://edsoo.ru, других учебно-методических и информационно-

методических Интернет-ресурсов

Слушали:

      Геланову Л.С., заместителя директора по начальным классам

Лариса Салмановна сообщила учителям о том, что переход школ на ФОП

запланирован к 1 сентября 2023 года. Школы должны привести ООП в

соответствие с ФОП до 1 сентября 2023 года (Федеральный закон от

24.09.2022 № 371-ФЗ,ст. 3 п.4 «О внесении изменений в Федеральный

закон "Об образовании в Российской Федерации" и статью 1

Федерального закона "Об обязательных требованиях в Российской

Федерации", от 21 сентября 2022 года)

Юсупову З.А. –руководителя МО начальных классов.

Зина Ахмеровна объяснила учителям

1. Что такое ФОП? (Федеральные общеобразовательные

программы. Данные программы разработаны для каждого уровня

образования: начального общего, основного общего и среднего

общего.)

2.  Какова цель внедрения ФОП? (Создание единого образовательного

пространства во всей стране.)

3. Какой термин исключен из федерального закона?

(Согласно статьям 1, 2 Федерального закона № 371-ФЗ термин

«примерные образовательные программы» на уровне начального

общего, основного общего и среднего общего образования исключен из

Федерального закона № 273-ФЗ.)

4. Что такое ФРП УП? (Федеральные рабочие программы учебного

плана)

Решение:

1. Ознакомиться с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ,ст. 3 п.4

«О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в

Российской Федерации" и статью 1 Федерального закона "Об

обязательных требованиях в Российской Федерации", от 21 сентября 2022

года)

2. Изучить структуру и содержание ФООП

Целевой

-пояснительная записка;

-планируемые результаты освоения обучающимися ФООП;

-система оценки достижения планируемых результатов освоения ФООП.

Содержательный

-федеральные рабочие программы учебных предметов;

-программа формирования универсальных учебных действий у обучающихся;

-федеральная рабочая программа воспитания.

Организационный

-федеральный учебный план

-федеральный план внеурочной деятельности;

-федеральный календарный учебный график;

-федеральный календарный план воспитательной работы.

3. Создать условия для овладения каждым учителем учебно-методическими

и информационно- методическими ресурсами, необходимыми для

успешного решения задач ФООП.

4. Обеспечить организационно-методическую поддержку каждого учителя в

освоении системы требований к структуре ФООП, результатам её

освоения и условиям реализации, в освоении системы оценки достижения

планируемых результатов.

5. Изучить рабочие программы по предметам, провести анализ содержания

действующих учебников на соответствие содержанию рабочих программ.

6. Разработать новые рабочие программы по изучаемым предметам и

рабочие программы курсов внеурочной деятельности с учётом требований

ФООП с использованием «Конструктора учебных программ».

7. Создавать условия для профессионального развития, саморазвития и

повышения квалификации педагогов по вопросам внедрения   и

реализации ФООП.

8. Обеспечить участие учителей в различных мероприятиях

(инструктивнометодические совещания, семинары, вебинары, тренинги,

круглые столы и т.п.), проводимых на различных уровнях по вопросам

реализации ФООП.

Секретарь МО начальных классов _________________/Идигова М.А./

Руководитель МО начальных классов ______________ /Юсупова З.А./